primo ait hunc morem Graeciae fuisse, ut coacti in alienam irent terram. quas fertiles esse cognouerant, easdem uastabant ueteribus incolis pulsas. sed Arcades soli ob sterilitatem agrorum commoti non sunt et ideo soli nobiles existimantur. Ouidius de his libro secundo <fast. II 289 sq.>: 'ante Iouem genitum terras habuisse feruntur Arcades, et luna gens prior illa fuit'.

276 NEMORVM VOS STIRPE RIGENTI non quia de arboribus uere nati sunt, sed quia deerat usus casarum et in morem pecorum uagabantur. filios autem suos aut arborum caueis aut cautium specubus contegebant, quos transeuntes arborum filios aestimabant. quam opinionem Virgilius asserit dicens <Aen. VIII 315>: 'gensque uirum truncis et duro robore nata'.

Lind. p. 138

282 HI LVCIS STV|PVISSE VICES quasi qui primi nati sunt, quia diei nox obscura succederet.

283 TITANA SECVTI oculis persecuti sunt solis occasum.

284 DESPERASSE DIEM dicit homines arboribus natos perpetuam noctem timuisse solis occasu. RARESCVNT desolantur necessitate bellorum. ut Virgilius <georg. I 507>: 'squalent abductis arua colonis'.

285 MAENALA PARTHENIVM mons et nemus Arcadiae.

286 VENTOSA uentosam dixit aut tempestatibus grauem aut, ut quidam uolunt, in edito positam.

287 NON IPSA DEO omnes hae ciuitates Arcadiae in

1 prius Pa | est locus capitis secundi: ἑκαστοι τὴν ἑαυτῶν ἀπολείποντες . . . πλὴν Ἀρκαδίας | coactis MPa | alienas . . . terras LPb || 2 irent Pb ire LMPa || 4 moti Pb || 7 et luna] sed una M || 8 turpe Pa | quod L que Pa || 9 sint Pb | deerat MPb adhuc non erat LPa || 10 aut] ait L || 11 cautium] cautius Pa concacuis L || 12 exstimabant (sic) LPa existimabant Pb estimabant M || 13 asserit Virgilius Pb || 14 nati MPa || 15 qui] quod L | primi corr. man. 2 in prius M || 16 quia corr. in quā M quam L quod Pa || quia . . . suc- om. Pb | cederet obscura Pb || 17 oculi L | secuti LP | occasu M || 18 natos ex arboribus L || 21 squalent . . . colonis om. M | Squallent L || 22 Menala et MP | nemus] silua Pb || 23 VENTOSA om. M | uentosam dixit om. Pb | grauē . . . posita Pb || 25 hec Pb hic M

Maenalo monte. unde Virgilius <Aen. VIII 459>: 'Tegaeum subligat ense' et <Aen. VIII 139>: 'Cyllenae gelido conceptum uertice fudit' et si fas est quemquam cepisse deorum.

289 CLITOR et hic fluuius est Arcadiae.

- 5 290 PAENE SOCER propter Daphnen Ladonis filiam, quam Apollo dilexit. 'paene' autem, quia uirginitatis damnus passa non est et in laurum ante concubitus fuisse conuersa dicitur. LAMPPIA NIVOSIS Lampia ciuitas est Arcadiae niuosis montibus constituta. ergo Lampiam a candore pruinarum dictam nominis ipsius proprietates monstrat. *λάμπων* enim Graece splendidum dicitur.

291 STYGA MITTERE palus, a qua Styx sumit exordium. constat inter prudentes Peneum Stygi undas subministrare aut subministrare.

- 15 292 AEMVLVS AZAN ideo 'aemulus', quia in illo monte ut Iuppiter ita etiam Mater deorum colitur ritu Idaeo. AZAN apud Arcades Curetes hoc nomen habent de monte Azanio. unde uulgo in sacris deae magnae... dicitur Azan.

- 20 294 NONACRIA RVRA Nonacria una pars orationis est ut Trinacria. est autem nomen loci uel agri Arcadiae, in quo Iuppiter in speciem Dianae conuersus cum Callisto Lycaonis filia concubuisse narratur. Ouidius <met. II 409> sic: 'in uirgine Nonacrina'.

- 25 295 CYNOSVRA locus Arcadiae. unde et minor ursa

1 monte sitae sunt L monte posite Pb | Tegaeum *Vergil.* || 2 et] CYLLENE ut L || 3 quemquam... deorum *om. superscr.* M | coepisse MPa || 4 CLITON LM || 6 autem] ait L | qua Pa | uirginitas L || 7 passa non *om. MP* | et *om. Pa* | laurom conuersam *corr. in conuersa ē laurum M* || 8 dicitur *om. MP* | LAMP. NIV. *om. Pb* | Lampia *om. L* | est ciuitas Pb ciuitas L || 9 Lampia candore Pa || 10 dicta Pa || 11 lampon MPb liāponi Pa *λαμπών* L || 12 Styx *om. P* || 13 stigas Pa | undas Stygi L || 14 aut] et L || 15 ideo *om. L* || 16 rite Lc | Idaeo *scripsi inde L* | Ideo MP || 18 Azane L Azania P | Deae L deum MP | *post magnae M praebet: dim, Pa: d'i, Pb: dei, latetne Dindymos?* || 19 axon Pb || 20 RVRA *om. L* | una pars orationis est Nonacria L || 22 uersus L est uersus Pa | Calystone LP || 24 uirginē MPa | nonagria nam M nonacrinā Pa || 25 minor] non mi *post ursa praeb. Pb*

Cynosura dicitur. Lucanus <VIII 180>: 'propiorque mari Cynosura feretur'.

296 AEPYTIOS a ciuitate uel monte ducis nomine nuncupatos. hi quoque Arcadiae populi.

297 HERCVLEO VVLGATOS ROBORE MONTES uirtute Herculis cognitos.

298 ERYMANTHON ET STYMPHALON quorum in altero aprum cepit, quem uiuum Eurystheo detulit, in altero aues, quae Stymphalides uocantur, occidit. Erymanthon quidam uolunt locum esse, qui iuxta Parthenios agros est, 10 ubi Hercules de Auge susceptum filium exposuit Telephum, qui a cerua nutritus est. sed haec loca hic non conuenit suspicari. nam | montes eos dicit, in quibus Hercules de apro et de auibus triumphauit. Erymanthus autem mons et silua est eodem signata uocabulo in Arcadiae finibus 15 constituta. Stymphalon autem aerisonum dicit, quia non sagittis, sed aeris sonitu Hercules Stympthalidas occidit.

301 PASTORALI PROELIA TRVNCO id est pedo, quod armorum genus Homerus ῥόπαλον uocat. ut Virgilius <Aen. X 318>: 'sternentes agmina claua'. item <Aen. 20 VII 524>: 'stipitibus duris agitur sudibusue praeustis'.

306 MILITE VICINAE plenus enim fabulae ita se continet textus. Atreus et Thyestes, Pelopis filii, Tantali nepotes, alternis uicibus regnum regebant. uerum Thyestes, cum incestasset Europam, fratris uxorem, ab eo pulsus est 25 e regno. sed inter eos, qui scelere certabant, uidebatur

1 dicitur . . . Cynosura om. P || 2 fertur Pb || 3 nuncupatos nomine Pb || 4 populi sunt L || 5 uulgato P | uirtutes Pa || 7 herimanton P || 8 coepit MPb | dedit euristeco Pb | appellantur L || 10 parthenosios M || 11 de Auge . . . Hercules om. Pa || 12 quia cerua L qui cerua Pb || 14 ouibus M || 15 est et sylua L | significata Pb || 16 aeris sonum dicit LPa dicit aeris somnum Pb || 17 Hercules om. Pb || 18 PASTORALI om. MP | id est om. Pb | qd corr. ex qui M || 19 ῥόπαλον L spat. uac. praeb. Pb (om. MPa) | conuocat Pb coinuocat M in marg. add. man. 2: cū | propono κοῦτόν uocat || 25 Aeropam Vollmer | est om. Pb add. M || 26 e LPb in Pa del. superscr. a M | regnū Pa | quia M | certabant corr. man. 2 in certare M | uidebatur corr. in uideretur M

pro uindicta ficta gratia reconciliationis. Atreus fratri
 filios suos apposuit epulandos. cui post epulas filiorum
 capita signum conuiuii feralis ostendit. in cuius rei con-
 sultatione, cum Thyestes consulta de oraculis posceret,
 5 responsum est per eum illi certam uenire posse uindictam,
 qui ex ipso et filia Pelopeia natus fuisset. unde illicitos
 filiae amplexus inuasit. ex qua natus est puer, quem illa
 in siluas propter conscientiam abiecit. hic caprae uberibus
 nutritus ex eadem re Aegisthus nomen accepit. qui Atreum
 10 in uindictam patris, cum adoleuisset, occidit. idem autem
 Agamemnonem, cum Clytaemestram uxorem eius adulte-
 rasset, occidit. ut ipse Virgilius <Aen. XI 266>: 'ipse
 Mycenaeus magnorum ductor Achium'. qui postea ab
 Oreste, filio Agamemnonis, cum ea, quam adulterasset, oc-
 15 cisus est. sed ab origine, irarum quae fuerit causa, de-
 scribam. Mercurius aegre ferens a Pelope Myrtilum filium
 suum in pelagus praecipitatum spoliatumque uitae lege
 repperit uindictam, qua consolaretur orbitatem. nam Pello-
 pis filiis Atreo et Thyestae tantum discordiae iniecit, ut
 20 germanitatis iura dirumperent. Thyestes enim cum sciret
 regnum penes eum fataliter mansurum, qui arietem aurei
 uelleris haberet, quem tum Atreus regnum ingressus pluri-
 mum custodiebat, corrumpens Europam fratris sui uxorem,
 eum ad se transferri posse iudicauit. quod ille postquam
 25 didicit, eum cum duobus filiis suis expulit. et postea

1 facta Pa | atreo MP || 2 cui] cū MPb eū Pa || 3 delectatione
 LPa delectationē M consultatione Pb an latet deluctatione? ||
 5 illi om. Pb | posse uenire LPb || 6 pelopia MPa | unde] unus
 Pa | illicito Pa ille cito MPb || 7 ex qua . . . nutritus om. Pa |
 ex quo Pb || 9 qui om. MP || 10 idem . . . occidit om. M || 11 Aga-
 memnona L | Clytemnestram LPb || 12 occidit . . . adulterasset
 om. Pa | ipse¹ om. Pb || 13 miceneis . . . achiuis Pb || 15 fuerat Pa ||
 17 pelagos Pa | praecipitauit Pb || 18 repperit LPa | quę Pb corr.
 in qua M | orationem Pb || 19 filius P | et om. M | Thyesti LPb |
 deiecit Pb || 20 dirumperent L || 21 penes eum regnum Pb | quia
 Pb || 22 uelleris aurei L | regiam LPa corr. in regnum M
 regnia Pb || 23 legas hic quoque et infra Aeropam | sui om. Pb ||
 24 se om. Pa | transferre Pa transferri L | iudicauit corr. in
 iudicauit M | posteaquam L || 25 filiis duobus L

simulata gratia ad eum misit eiusque filios interemptos epulandos apposuit. quo facinore cum eum punisset, Sol dicitur ab eorum se regionibus auertisse. unde Virgilius e contrario (Aen. I 568): 'nec tam auersus equos Tyria Sol iungit ab urbe'. ergo ne Mycenae auxilio sint, par fuit paene fortuna, quia et illos fratrum odia uexabant. Thyestes enim Atreo fratri filios epulandos apposuit ob adulteratam Europam uxorem suam. ideo funestas dapes propter epulas et recursum solis propter offensam affabilis dei, qui inter nulla nubila pietate tanta egit occasum, 10 et oblatum aurei uelleris arietem, quo fato regnandi tenebatur.

Lind. p. 135

309 IAMQVE ATALANTAEAS Atalante, Iasi filia, fugiens concubitus in uenando Dianae comes facta, sed a Meleagro hoc adinsinuante compressa puerum edidit. cuius con- 15 ceptum quia diu sub uirginitate celauerat, Parthenopaeum uocauit. is admodum puer Polynici auxiliatum Thebas petiit.

316 PRAEDATORIS EQVI equum pro equite posuit.

323 DVM PREMIS uenatores enim, cum uestigant, errant; 20 cum persecuntur, premunt. Virgilius (georg. III 413): 'ingenti clamore premes ad retia ceruum'.

329 VIX DRYADVM THALAMIS ueneriae uoluptati. adeo filium dehortatur, ut nec uirum credat.

2 posuit Pb | quo facinore . . . apposuit om. M in marg. add. man. 2 || 3 euertisse MP | unde] ut Pa | et contrario Pa || 4 nec tam cū M || 5 sint om. M | sint auxilio Pb || 6 fuit om. P furtive M | q̄ Pa | uersabant Pb || 7 Thiestas Pa | enim om. M | opposuit Pa || 8 uxorem suam Europam L | europez Pa | funeratas LPa corr. ex funestras M fumantes Pb || 9 & propter offensam L | effabilis corr. in affabilis M || 10 quia L | occasu Pa || 11 arietatem quoq; facto Pb | fatum? || 13 atlanteas Pb | Atalanta L atlante Pb | iasi add. i M || 14 comes dianę Pb | est facta L || 15 hæc Pb | adinsinuante LP adsinuante corr. in insinuante M | compressa; Pa | edidit puerum cui Pb | p̄ceptum M || 17 auxiliaturus LPb || 19 equitate Pb || 20 dum Pb | inuestigant L || 21 prosequuntur L persequuntur Pb || 22 ingentem Verg. | premens LPb premis M || 23 Venereae L uenerere Pb | adhuc Pb ad hæc Pa

330 OMINA VERA futuri scilicet mali. id est: uera sunt prodigia, quae uidebam. quasi irata uel tristis futura morte.

332 INFERIOR aut humilis aut non laeta.

5 333 HOC SEGNIOR ARCVS celeres sagittas non mittens.

336 VVLTVSQVE RECEDVNT ne leuitate uultus femina esse credaris. dum tuo ore mei uultus recedunt, id est dum uiri sumis formam. nam modo similis es matri.

340 O SAXIS NIMIRVM ET ROBORE NATI ut origini conueniret animus. quia dura corda habetis et non uos flectit misericordia. maledicit illis dicendo asperos durosque, quia materno non commouentur affectu.

345 CADMI MAVORTIA PLEBES utique Thebani. transi- Lind. p. 186
tus ad Thebas.

15 359 SVRDVM ATQVE IGNOBILE surdum opus procincti. *διαστολή*. illa ui operis, quod canente Amphione instructum est. modo autem surdum est, quia manu, non carmine condebatur. ad Thebarum muros cantilena Amphion dicitur saxa traxisse. ut Virgilius <ecl. II 23 sq.>: 'canto, 20 quae solitus, siquando armenta uocabat, Amphion Dircaeus in Actaeo Aracyntho'.

360 TAMEN ET BOEOTIS VRBIBVS VLTRIX hoc dicit: Eteocli quoque dedisse Boeotiae urbes auxilia. nullus regis causa uenit ad bellum, sed aut uicinitate compulsae sunt 25 aut misericordia ciuitatis.

365 DEFORMIS HIANZIA LANA *ὑπέρβατον*. ora deformis: Lind. p. 197
deformia ora habens. sed hianzia cruentataque lana.

1 ueri MP || 2 quasi . . . morte *spectare uidentur ad schol. quod sequitur* || 5 mittit Pb || 6 Vultuq; Pa || 8 modo] adhuc L | es om. Pb eē Pa || 9 adrigine cūuenire Pa || 10 habetis *corr. ex habens M* || 11 nam maledicit LPa || 12 non commouentur] qz Pa | cōmouetur Pb || 13 THEBES L om. Pa | utique om. L || 15 id est surdum Pb | *quae secuntur, corrupta uidentur* || 18 cūdebeāt Pa | a P | Amphion om. Pb || 21 in . . Aracyntho om. LMPa i. a. a. Pb || 22 VLTRIX om. MP | hic Pb || 23 nullus enim regis L || 24 ad bellum om. Pb | aut] auid Pa auiditate Pb | uicinitatis Pb | sunt om. Pb || 25 misericordie Pa | ciuitates M || 26 deformis om. Pa || 27 & L | cruenta L cruentata P *Mon. cruentataq; M*

366 TVRBIDA non terribilia, sed conturbata.

368 NON INSCIUS AVSI occisi pecoris, ut conscius audacis facti.

370 ERRARE ASOPIDE RIPA ut Lucanus <I 473sq.>: 'est qui, tauriferis ubi se Meuania campis explicat, audaces 5 ruere in certamina turmas afferat'.

372 ILLE RAPI TEVMESON mons est haut longe a Thebis.

373 NVNTIAT EXCVBIIS id est nuntiat Argiuos hostili more excubias agere. VIGILES ARSISSE PLATAEAS pro multo lumine excubantium uigiles Plataeas dicit arsisse. 10 est autem ciuitas Boeotiae in confinio hostium. ideo semper inuigilat. et quia in aditu est posita, dicit primo fuisse uastatam.

375 FETVSQVE NOVOS Lucanus <I 563> 'matremque suus conterruit infans'. Tyrios lares: quos in Thebas 15 Cadmus inuexit. Dirce autem fons est Thebanorum. utrumque monstrauit ut Virgilius <georg. I 480, 485>: 'aeraque sudant. nec puteis manere cruor cessauit'. solent enim ad omen publicum portenta gigni, et est fetus aut bicapitis aut biformis. ut Lucanus <I 562 sq.>: 'numeroque 20 modoque membrorum'.

379 REGINA CHORI ut choros ducebat sacerdos una Baccharum. ostendit autem antistitem Liberi, quae Cithaeronem incolebat.